期银行借款额度为人民币 73.5 亿元（2019 年 12 月 31 日：48.94 亿元）。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2020 年 12月 31 日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 363,852,569.02   363,852,569.02

应收账款 63,949,725.18   63,949,725.18

应收款项融资 10,430,000.00   10,430,000.00

其他应收款 760,685,690.75   760,685,690.75

长期应收款   734,367,259.43   734,367,259.43

金融负债

短期借款 8,272,834,027.49   8,272,834,027.49

应付票据 38,424,486.00   38,424,486.00

应付账款 917,697,409.04   917,697,409.04

其他应付款 1,834,797,423.15   1,834,797,423.15

一年内到期的非

流动负债
1,279,532,993.84   1,279,532,993.84

其他流动负债 666,802,553.04   666,802,553.04

长期借款   190,000,000.00   190,000,000.00

应付债券   1,898,672,918.95   1,898,672,918.95

长期应付款   136,400,000.00   174,192,650.57 310,592,650.57

2.敏感性分析

鲁西化工集团股份有限公司财务报表附注

2020年 1 月 1 日至 2020年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 94

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2020 年度 2019 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% 2,007,291.02 2,007,291.02 8,232,551.11 8,232,551.11

所有外币 对人民币贬值 5% -2,007,291.02 -2,007,291.02 -8,232,551.11 -8,232,551.11

 （2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2020 年度 2019 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -4,297,741.67 -4,297,741.67 -10,571,058.06 -10,571,058.06

浮动利率借款 减少 1% 4,297,741.67 4,297,741.67 10,571,058.06 10,571,058.06

鲁西化工集团股份有限公司财务报表附注

2020年 1 月 1 日至 2020年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 95

十、  公允价值的披露

本集团以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、长期应收款、短

期借款、应付款项、一年内到期的非流动负债、长期借款、应付债券和长期应付款。

不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值无重大差异。

持有至到期投资和存在活跃市场的应付债券，以活跃市场中的报价确定其公允价值，

属于第一层次。长期借款、长期应付款以及不存在活跃市场的应付债券，以合同规定的未

来现金流量按照市场上具有可比信用等级并在相同条件下提供几乎相同现金流量的利率进

行折现后的现值确定其公允价值，属于第三层次。

十一、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方   单位：万元

控股股东及最

终控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司的

持股比例(%)

对本公司的表

决权比例(%)

中化投资发展

有限公司

北京市西城区复

兴门内大街 28

号 7 层 708室

项目投资、

投资管理
830,800.00 37.30 48.93

（2） 控股股东的注册资本及其变化   单位：万元